

Q.P. Code: 40496

[Timing: 2 Hours]

Marks: 60

Pedagogy of School Subject 1 - Urdu

اردو تدریسیات

ہدایات:

- (۱) سوال ۱ تا ۸ کوئی پانچ سوالات حل کیجیے۔
(۲) سوال ۹ لازمی ہے۔
(۳) ہر سوال کے سامنے اس کے لیے مختص نمبرات درج کیے گئے ہیں۔

- سوال نمبر ۱: اسکول کے موجودہ درسیات میں اردو زبان کا مقام کیا ہے؟ 10
- سوال نمبر ۲: 'موثر تدریس میں تدریس کے معلم کی رہنمائی کرتے ہیں' دیے گئے بیان کی وضاحت کرتے ہوئے پانچ تدریسی گریبان کیجیے۔ 10
- سوال نمبر ۳: درسیات کے مرتب کرنے کے مختلف اصول کون سے ہیں؟ وضاحت کیجیے۔ 10
- سوال نمبر ۴: اردو کی تدریس کے دوران آپ سوال و جواب نچ کا استعمال کیسے کریں گے؟ اردو کے کسی ایک سبق کی تدریس سے مثال دیجیے۔ 10
- سوال نمبر ۵: اردو کے اساتذہ کی پیشہ وارانہ نشوونما میں NCERT اور بال بھارتی کی خدمات کیا ہیں؟ 10
- سوال نمبر ۶: 'بزمِ اردو' اردو زبان کو موثر ڈھنگ سے سیکھنے میں مدد کرتی ہے۔ اس بیان کی وضاحت 10

Turn Over

Q.P. Code: 40496

بزم اردو کے مقاصد اور اہمیت کے پیش نظر لکھیے۔

- سوال نمبر ۷: 'ایک زبان کے استاد کو کئی مسائل کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔' دیے گئے بیان کی وضاحت کرتے ہوئے ان مسائل کے حل میں پیشہ وارانہ نشوونما کے پروگرام کی اہمیت لکھیے۔
- سوال نمبر ۸: اردو زبان کے سیکھنے کے وسیلے کے طور پر اردو انسائیکلو پیڈیا کی اہمیت کیا ہے؟
- سوال نمبر ۹: مندرجہ ذیل میں کسی دو کے بارے میں مختصر لکھیے۔
- الف: اردو زبان کی تدریس کی ذہنی قدر
ب: اردو نظم کی تدریس کے مقاصد
ج: لسانی مقابلوں کے فوائد
د: اردو کا تاریخ سے ربط



Pedagogy of School Subject 1 - Urdu (English Translation)

- (1) Attempt any Five questions from Q.1 to Q.8
- (2) Q.9 is compulsory.
- (3) Marks are indicated against each question.

- Q.1: What is the place of Urdu language in the present school curriculum? 10
- Q.2: 'Maxims of Teaching Urdu language guide a teacher for effective teaching.' Discuss the statement by explaining any five maxims. 10
- Q.3: What are various principles of Curriculum Construction? Explain. 10

Turn Over

Q.P. Code: 40496

- Q.4: How do you use Question Answer Approach while teaching Urdu? 10
Give example from teaching of any one Urdu lesson.
- Q.5: What is the contribution of NCERT and Balbharti in the Professional Development of a Urdu teacher? 10
- Q.6: 'Urdu language Club helps in learning the language is an interesting way.' Elaborate the given statement with reference to objectives and significance of a language club. 10
- Q.7: 'A language teacher has to face many challenges.' Discuss the statement and write down the importance of Professional Development Programmes in overcoming these challenges. 10
- Q.8: What is the importance of Urdu Encyclopedia as a Learning Resources of Urdu language? 10
- Q.9: Attempt briefly any two of the following: 10
- a: Intellectual value of teaching Urdu language.
b: Objectives of teaching Urdu Poetry.
c: Advantages of language competitions.
d: Correlation of Urdu with History.

☆☆☆